9.1 Caixa e Aplicações Financeiras 6.621   6.621
9.1.1 Saldo Final de Caixa -  Conta 111 28   28
9.1.2 Aplic. Financ. CDB 2.426   2.426
9.1.3 Aplic. Financ. Fundos DI 4.167   4.167

LIN INSTITUIÇÃO / LINHA DEVEDORA

Empresa Paraense de Transmissão de Energia S.A.
Demonstrações Contábeis Regulatórias

 31 de dezembro de 2017 e 2016

22

6.3 Composição do Endividamento e Dívida Líquida - R$ Mil

7 Patrimônio Líquido

7.1 Capital Social
O capital social integralizado até 31 de dezembro de 2017 é de R$ 111.482, representado por
27.000.000 ações ordinárias e por 18.000.010 ações preferenciais, sem valor nominal.

7.2 Reservas de lucros

Reserva legal: A reserva legal é calculada com base em 5% do lucro líquido conforme
previsto na legislação em vigor, limitada a 20% do capital social.

Outras: Refere-se ao montante do lucro apurado com base nas práticas contábeis internacionais
introduzidas pela Lei nº 11.638/07, superior ao lucro apurado com base nas práticas contábeis
anteriores à referida lei.

8 Receita Operacional Bruta

Juros de Principal Principal + Total Total
Curto Prazo Curto Prazo Juros LP 2017 2016

11 (+) Dívida Bruta 488   16.210   28.394   45.092   62.096
11.2 Financ. / Emprést. Moeda Nacional 488   16.210   28.394   45.092   62.096
12 (-) Ativos Financeiros (6.621)   -   -   (6.621)   (7.970)
12.1 Alta Liquidez (6.621)   -   -   (6.621)   (7.970)
13 (+) Dívida Líquida I (6.133)   16.210   28.394   38.471   54.126
15 (+) Dívida Líquida II (6.133)   16.210   28.394   38.471   54.126

LIN RESUMO

Acionistas Ordinárias % Preferenciais % Total %

ALUPAR Investimento S.A. 13.505   50,02   9.002   50,01   22.507   50,02
Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A. 13.495   49,98   8.998   49,99   22.493   49,98

27.000   100,00   18.000   100,00   45.000   100,00

Número de ações em milhares

31/12/2017 31/12/2016

Reserva legal   22.296   21.050
Reserva especial para incentivos fiscais   4.648   6.230
Outras   (30.445)   (36.590)

   (3.501)   (9.310)

Receita Bruta R$ Mil
31/12/2017 31/12/2016

Uso da Rede Elétrica de Transmissão Faturado 76.639   91.894

Total 76.639   91.894

Empresa Paraense de Transmissão de Energia S.A.
Demonstrações Contábeis Regulatórias

 31 de dezembro de 2017 e 2016

23

9 Pessoal e Administradores

10 Reconciliação das taxas efetivas e nominais da provisão para o imposto
de renda e contribuição

Pessoal e Administradores 31/12/2017 31/12/2016

Pessoal 2.718   2.696
Remuneração 1.543   1.505
Encargos 532   506
Previdência privada 12   45
Assistência médica 166   152
Despesas rescisórias 21   4
Participação nos Lucros e Resultados - PLR 280   286
Outros 164   198

Administradores 671   611
Honorários e encargos (Diretoria e Conselho) 507   448
Benefícios dos administradores 164   163

Total 3.389   3.307

31/12/2017 31/12/2016

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 57.840   65.436
Juros sobre Capital Próprio (11.134)   (10.901)
Alíquota fiscal combinada 34% 34%
Imposto de renda e contribuição social calculados à aliquota nominal 18.990   18.542
Efeitos fiscais sobre:
Equivalência Patrimonial (1.986)   (1.465)
Despesas e Provisões Indedutíveis 157   214
Depreciação (1.495)   (1.487)
Receitas Regulatórias (6.902)   (7.180)
Materiais (10)   (26)
Constituição de passivo (ativo) tributário diferido (406)   (1.181)
Lei Rouanet/ Esporte/ FIA (361)   (397)
Outros (24)   (24)

Imposto de renda e contribuição social no resultado   7.963   6.996

Taxa Efetiva 13,77% 10,69%

Empresa Paraense de Transmissão de Energia S.A.
Demonstrações Contábeis Regulatórias

 31 de dezembro de 2017 e 2016

24

11 Demonstrações do Resultado do Exercício segregado por atividade
A Companhia é administrada como única operação, ou seja, que gera um único fluxo de caixa
independente, uma vez que suas receitas operacionais decorrem substancialmente da atividade
de transmissão de energia elétrica. Sendo assim, a Administração da Companhia não utiliza
informações segregadas por atividade para analisar seu desempenho operacional e financeiro.

12 Conciliação do Balanço Patrimonial Regulatório e Societário
Para fins estatutários, a Companhia seguiu a regulamentação societária para a contabilização e